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درباره برنامه دفاعی 
نمی‏توان چانه‏زنی کرد

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسش ایرنا مبنی بر فضاسازی رسانه‏های اسرائیلی و 
آمریکایی درباره احتمال تکرار تجاوز نظامی اسرائیل به 
ایران به بهانه برنامه موشکی آن گفت: »برنامه موشکی 
ایران صرفاً برای دفاع از کیان کشــور توســعه داده شده 
و اساســاً موضوع مذاکره نیســت. قابلیت‏های دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران با هدف بازداشتن متجاوزان از 
هرگونه خیال حمله به ایران طراحی شده و به‌هیچ عنوان 
امری نیســت که بتوان دربــاره آن گفت‏وگو یا چانه‏زنی 
کــرد.« وی ادامــه داد: »نکته دوم این اســت که در این 
زمینه با نوعی نفاق و دورویی آشــکار مواجه هســتیم. 
برنامه موشــکی دفاعی ایران به‏عنوان »تهدید« معرفی 
می‏شود، اما هم‏زمان شاهد سرازیر شدن سیل تسلیحات 
کشتار و حتی ســاح‏های کشتار جمعی به سوی رژیم 
صهیونیستی هســتیم؛ رژیمی که مشغول نسل‏کشی 
است، خاک دو کشور را در اشغال خود دارد و تنها در چند 
ماه اخیر به هفت کشور حمله کرده است. این وضعیت، 
یک تناقض آشکار و نشــانه‏ای از تباهی اخلاقی کاملًا 
روشن است که ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورهایی 
که حامی این رژیم هســتند، باید در قبال آن پاســخگو 
باشند.« بقایی افزود: »فضاسازی رسانه‏ای نیز در امتداد 
جنگ ترکیبی قرار دارد که رژیم صهیونیســتی با کمک 
آمریکا و شبکه‏های رسانه‏ای وابسته، مدت‏هاست علیه 
جمهوری اسلامی ایران طراحی و دنبال می‏کند. آنچه 
روشــن است این اســت که ما با تمرکز کامل بر کار خود 
پیش می‏رویم. نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
به‏خوبی می‏دانند و آموخته‏اند که در صورت لزوم چگونه 

از کشور دفاع کنند.«

 گفت‏وگوی عراقچی 
با همتای پاکستانی

محمــد اســحاق‌دار، وزیر امــور خارجــه جمهوری 
اسلامی پاکســتان در تماسی تلفنی، با سیدعباس 
عراقچی درباره روابــط دوجانبه و تحولات منطقه‏ای 
گفت‏وگــو و تبادل نظر کــرد. وزیران خارجــه ایران و 
پاکستان در این گفت‏وگوی تلفنی ضمن مرور روابط 
دوجانبه و تاکید بر تلاش مشــترک برای گســترش 
هرچه بیشــتر مناسبات دو کشور در همه زمینه‏های 
مورد علاقه تاکید کردنــد. در این گفت‏وگو دو طرف 
ادامه رایزنی‏های دیپلماتیک با کشورهای منطقه برای 

صیانت از صلح و ثبات منطقه‏ای را خواستار شدند.

 مشکلات بخش خصوصی 
به تحریم ارتباط ندارد

وحید جلال‌زاده، معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان 
دســتگاه دیپلماســی با تاکید بر تاثیر اندک اسنپ‏بک 
و تحریم‏ها بــر وضعیت اقتصادی کشــور، گفت: »اگر 
بخواهم یکی از دســتاوردهای این رویــه نوین در وزارت 
امــور ‏خارجه را مثال بزنم باید به صحبت‏های آقای وزیر 
و معاونت اقتصادی وزارتخانه با بخش خصوصی و توزیع 
فرم نظرســنجی میان آن‏ها اشــاره کنم، قریب به اتفاق 
گفت‌وگوها و نظرســنجی‏های ما نشــان داد مشکلات 
بخش خصوصی کشور یا به اسنپ‏بک و تحریم ارتباطی 
نــدارد یا کمتر ارتباط دارد.« وی ادامه داد: »مشــکلات 
بخش خصوصی بیشتر ناشی از موانع گمرک، تعهدات 
ارزی، تعرفه‏ها، حمل‏ونقل و مسائلی از این دست است. 

آیا ریشه‏یابی این مشکلات دستاورد کمی است؟« 
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روی اعمــال محدودیت بر برنامه هســته‏ای خــود مذاکره کرد. 
لیبــی در ســال ۲۰۰۳، در مواجهه بــا کارزار هماهنگ تحریم 
بین‏المللی، فشــار دیپلماتیک و تضمین‏هــای امنیتی، برنامه 
هســته‏ای خود را رها کــرد. رژیم آپارتاید آفریقــای جنوبی، در 
اوایــل دهه ۱۹۹۰، زیر بار مقاومــت مصمم داخلی که حمایت 
تحریم‏های بین‏المللی، تحریم‏های تســلیحاتی و بایکوت‏های 
فرهنگی را پشــت سر خود داشــت، کم آورد. مثال‏های متعدد 

دیگری هم هستند.
صــرف تهدید بــه تحریم هــم می‏تواند اثر داشــته باشــد. 
رئیس‏جمهــور جورج اچ دبلیو بوش، در ســال ۱۹۹۱، در ارائه 
تضمیــن وام ۳ میلیــارد دلاری بــه اســرائیل تأخیــر انداخت و 
اسرائیل را به این سمت راند که به نشست صلح مادرید بپیوندد. 
رئیس‏جمهــور آیزنهــاور، در ســال ۱۹۵۶ تهدیــد کــرد جلوی 
وام‏های صندوق بین‏المللی پول بــه بریتانیا را بگیرد و حمایت 
ایالات متحده از پوند اســترلینگ را بــردارد. این تهدید در کنار 
محکومیت‏های بین‏المللی، بریتانیا، فرانسه و اسرائیل را ناچار 
کرد به جنگ خود علیــه مصر پایان دهند. جامعه ملل ]نهادی 
که پس از جنگ جهانی اول، با ایده‏ای شــبیه به ســازمان ملل 
متحد تشکیل شد و البته در نتیجه ناکامی‏هایش، پس از جنگ 
جهانــی دوم منحل شــد و جای خود را به ســازمان ملل متحد 
داد[ از تهدید تحریم استفاده کرد تا مناقشه‏ای بین یوگسلاوی 
و آلبانی در ســال ۱۹۲۱ و اختلافی بین یونان و بلغارســتان در 

سال ۱۹۲۵ را فروبنشاند.
تحریم‏های بین‏المللی، روسیه را مجبور نکرده‌اند به جنگش 
علیــه اوکراین، پایان دهد، اما مســیر درگیری را تغییر داده‌اند، 
با تضعیف اقتصاد روســیه و ســخت‏ترکردن پیشبرد نقشه‏های 
تهاجمی برای مســکو. تحریم‏های سخت‏گیرانه‏تر، هزینه‏هایی 

بیشتر از این هم ]به روسیه[ تحمیل خواهند کرد.
البته نمونه‏های بی‏شماری هم هستند که در آن‏ها تحریم‌ها 
هیچ اثری نداشــته اســت. نه باید درباره اثرگذاری آن‏ها اغراق 

کرد و نه کارکرد موردی آن‏ها را زیر سؤال برد.

اعمال، کلید جواب‏دادن تحریم‏های نفتی �
سامانتا گروس، مدیر بخش امنیت انرژی 
و ابتــکارات اقلیــم آب‌وهوا و کارشــناس 
سیاست خارجی: تحریم‏ها روی محصولات 
روســیه در حــوزه انرژی، بناســت جنگ در 
اوکراین را برای مسکو دردآورتر و این کشور را مجبور کند درباره 
تهاجماتــش بازنگری کند. ایــن تمرکز منطقی اســت، چراکه 
درآمــد نفت و گاز، در طول دهه گذشــته، ۳۰ تــا ۵۰ درصد از 
درآمد دولت فدرال روســیه را تأمین کرده‌اند؛ اما غرب با روسیه 
مشــغول بازی موش و گربه بوده است. غرب راهبردهای تازه را 
می‏آزماید و روســیه راهی بــرای دورزدن‌شــان می‏یابد. به نظر 

می‏رسد این روند ادامه داشته باشد.
ســقف قیمت نفت که از دســامبر ۲۰۲۲ اجرایی شــد، بنا 
بود درآمد صادرات نفت روســیه را کاهــش دهد، بدون اینکه از 
بازار حذفش کند؛ اما روس‏ها برای دورزدن این ســقف قیمت، 
به ســراغ »ناوگان ســایه« نفتکش‏ها، با مالکیتی پنهان و بدون 
بیمه‏های غربی رفتند. تحریم‏های تازه مانع از این می‏‏شــود که 
شــرکت‏های آمریکایی بتوانند با روس‏نفــت یا لوک‏اویل معامله 
کنند. این دو شــرکت، روی‏هم‏رفته حــدود نیمی از تولید نفت 
روســیه را بر عهده دارنــد. تحریم‏های ثانویه بــه ایالات متحده 
اجازه می‏دهد، اگر طرفی غیرآمریکایی با این دو شرکت معامله 
کرد، دسترســی‏اش به نظام پولی ایالات متحده را قطع کنند. 
این روی کاغذ ر‏ژیم ســخت‏گیرانه‏تری اســت و اشباع عرضه در 
بازارهــای جهانی نفت آن را ممکن کرده اســت؛ اما اعمال آن 

است که کلید موفقیت خواهد بود.
مهم‏ترین سؤال این است که آیا ایالات متحده چین را مجبور 
بــه تبعیت خواهد کرد یا نه. در ۱۰ ماه اول ســال ۲۰۲۵، چین 
به‌طور میانگین، ۲ میلیون بشــکه در روز نفت خام روســیه وارد 
کرد. در مقایســه، کل وارداتش، ۱۱ میلیون بشــکه در روز بود. 
دولت ترامپ مسائل بسیاری در رابطه‏اش با چین دارد، از جمله 
تضمین دسترسی به مواد معدنی نادر و بازنگه‏داشتن مذاکرات 
تجاری. بدون تردید، چین و روسیه تلاش خواهند کرد مرزهای 
تحریم‏هــا را عقــب برانند. دولــت ترامپ چگونه واکنش نشــان 
خواهد داد؟ واردات چین از روســیه اخیراً افت کرده اســت، اما 
برخی از پالایشگاه‏های چینی که بهره‏وری ناکافی دارند، برای 
بقایشان به نفت تخفیف‏دار متکی هستند که اغلب از کشورهای 
تحریم‏شده می‏آید. رئیس‏جمهور ترامپ، در دیدار ۳۰ اکتبرش 
با شــی‌جین‌پینگ، رئیس‏جمهور چین، بحث تحریم‏های نفتی 

را به میان نیاورد. این نشانه بدی درباره اثرگذاری تحریم‏ها بود.

رســیدگی به درگیری قدرت‏های بــزرگ، نیاز به  �
تحریم‏های هوشمند)تر( دارد

 اسکات آر اندرسون، کارشناس مطالعات 
حکمرانی: ثابت شــده است که تحریم‏های 
اقتصــادی و به‏خصوص تحریم‏هــای مالی، 
ابزاری کارآمد برای رســیدگی بــه آن نوع از 
تهدیدهــای نامتقــارن هســتند کــه در فضــای دغدغه‏هــای 
سیاســت‏گذار، پــس از جنگ ســرد، غالب بوده‌انــد، از قبیل 
تروریسم، جرائم فراملی و دولت‏های یاغی؛ اما شاید این درباره 
چالش‏های بســیار متفاوتی کــه در دوران در حال ظهور رقابت 

قدرت‏های بزرگ پیش می‏آید، صادق نباشد.
تمرکــز بــر تهدیدهــای نامتقــارن، به‏خصــوص در ایالات 
متحــده، از عوامل چندین آســیب در سیاســت‏های تحریمی 
بوده اســت. تحریم‏هــای اقتصــادی را به راحتی می‏‏شــود بر 

اهــداف خارجی اعمال کرد و این ســادگی، باعث شــده آن‏ها 
ابزار پیش‏فرض سیاســت خارجی شوند. این منجر به کاربردی 
با گســتردگی بیش از حد شده اســت. طرف‏های تحریم‏شده، 
اغلب برچســب‏های ســنگینی می‏خورند و در نتیجــه، بعد از 
اعمال تحریم، انگیــزه اندکی برای بازنگــری درباره‏اش وجود 
دارد. طرف‏هــای تحریم‏شــده، معرفی می‏شــوند، بدون اینکه 
فعالیت‏های مجاز روشــن شــود. این یعنی رژیم‏های تحریمی 
متعارف و مبتنی بر فهرســت، باعث می‏‏شود بخش خصوصی، 
بیــش از حد از خطرات تحریم دوری کند. به همین شــکل، از 
آن‏جــا که بعید اســت نهادهای مالی در مقابــل اقتصاد ایالات 
متحده، سمت معامله با طرف‏های تحریم‏شده را بگیرند، اعمال 
ایــن تحریم‏ها به لحاظ اداری آســان اســت. حتی تحریم‏های 
یک‏جانبه هم می‏توانند سطح بالایی از تبعیت را با خود داشته 

باشند و انگیزه‏های شرکت‏های چندملیتی را کاهش دهند.
امــا زمانی کــه هــدف تحریم‏ها، طرفی باشــد کــه قدرت 
اقتصــادی قابل‏توجه خود را داشــته باشــد، مثــاً وقتی یکی 
از دیگــر قدرت‏های بزرگ باشــد، این تمایلات مشــکل‏آفرین 
می‏شــوند. قطع ارتباطات اقتصادی با چنین اهدافی می‏تواند 
هم بــرای طرف‏هــای بخــش خصوصی و هــم بــرای اقتصاد 
جهانــی به شــکل گســترده‏تر، پرهزینــه و در نتیجــه نیازمند 
کاربست هدفمندتر باشند. ممکن است برخی بازیگران بخش 
خصوصی، تمایل بیشتری داشته باشند که خطر مجازات‏های 
تحریمی را قبول کنند تا تعامل خود را با طرف تحریم‏شده قطع 
نکنند، به‏خصوص وقتی طرف تحریم‏شــده، راهبردهایی برای 
گریز از تحریم شــکل داده باشد، چنان‌که چین و روسیه انجام 
داده‌انــد. با افزایــش هزینه متصور جهت تبعیــت از تحریم‏ها، 
خطرگریزی بیش از حد ممکن اســت خطر عدم‏پایبندی را هم 
در بخش خصوصی افزایش دهد. حتی جایی که چنین نشود، 
این روند می‏تواند تأثیرات تحریم را در جنبه‏هایی ناخواســته و 
مخرب، افزایش دهد. هم‏ترازی نسبی در قدرت اقتصادی هم 
باعث می‏‏شود تحریم‏های یک‏جانبه احتمال اثرگذاری بسیاری 

کمتری نسبت به تحریم‏های چندجانبه داشته باشند.
ســازگاری با چالش‏هــای تازه در رقابــت قدرت‏های بزرگ به 
معنای رســیدگی به ایــن آسیب‏شناسی‌هاســت. کاربرد تحریم 
باید گزینش و هدفمند باشــد و بررســی‏های دوره‏ای باید حذف 
تحریم‏ها یا ارائه انگیزه برای بازگشت به تبعیت از آن‏ها را تسهیل 
کند. فهرســت تحریم‏ها، باید هم شامل طرف‏های محدودشده 
باشــد و هم شــامل مجوزهایی ســهل‏گیرانه با هم‏ترازی نسبی، 
جهت محدودکردن گرایش به خطرگریزی بیش از حد. باید روی 
نهادهایــی که بر تبعیت از تحریم نظارت و آن را اعمال می‏کنند، 
سرمایه‏گذاری شود. دولت‏ها هم باید استانداردهای خود را برای 
شواهد، حفاظت‏های قانونی رویه‏ای و اختیارات قانونی داخلی، 
هماهنگ کنند تــا کارکرد چندجانبه این روش‏ها، خارج از نظام 
ســازمان ملل متحد، راحت‏تر شوند، چه آنکه نظام سازمان ملل 

متحد احتمالًا با وتوهای چینی و روسی زمین‏گیر شود.
انصاف است که اشاره شود دولت بایدن بسیاری از این مسائل 
را در »ارزیابی راهبردی« سال ۲۰۲۱ خود پیش‏بینی کرده بود و 
پیشــرفت‏هایی هم درباره آن‏ها داشــت. قابل‏توجه‏ترین‌شان در 
زمینه خطرگریزی بیش از حد و کمک‏های انسان‏دوســتانه بود؛ 
امــا دولت ترامپ به ســمت غلطی حرکت کرده اســت، از جمله 
اینکه تحریم‏ها را خودسرانه و دمدمی‏مزاجانه به کار بسته است، 
نهادهای مربوط را تضعیف کرده اســت و متحــدان کلیدی را از 
خود دور کرده اســت. با این حال، مدیریت ماهرانه تحریم‏ها در 
ســوریه پسااســد حاکی از اینکه در دولتی، حدی از درک نسبت 
بــه این وجود دارد کــه تحریم‏ها در این دوران تــازه ژئوپلیتیک، 
ممکن است چه بده‏بســتان‏های پیچیده‏ای در سیاست‏گذاری 
به همراه داشــته باشند. باید دید آیا این در نهایت منجر به تغییر 

مسیر می‏‏شود یا نه.

تحریم‏های مؤثر، گریز را پیش‏بینی و به آن رسیدگی  �
می‏کنند

 کِیــری هیرمــن، مدیر بخــش تجارت و 
حکمرانی اقتصادی: به‏ندرت پیش می‏آید 
کــه تحریم‏هــا، تعیین‏کننده قاطــع نتیجه 
درگیری باشــند؛ امــا می‏توانند بــا اعمال 

هزینــه، ایجــاد اصطــکاک و محدودکــردن گزینه‏های طرف 
متخاصم، مســیر درگیــری را تغییــر معنــاداری بدهند. این 
محدودیت‏هــا، حتــی وقتی گریــز از تحریــم رخ می‏دهد نیز 
اهمیت دارند. گریز از تحریم شاید نوع احساس فشار را تغییر 
دهــد، اما آن را از بین نمی‏برد و حتــی طرف تخاصم را ناچار 
می‏کند از مســیرهای پرهزینه‏تــر و پرخطرتری کارش را پیش 
ببرد که ممکن اســت توانایی‌اش را برای ادامه درگیری دچار 
اخلال کند. سیاست‏گذاران ناچار خواهند بود به این واقعیت 
عادت کنند: گریز از تحریم ]از ســوی طرف‏های تحریم‏شده[ 
اجتناب‏ناپذیر اســت و هر چه فناوری پیش می‏رود و چین هم 
تصمیم می‏گیرد جایگزین‏های امکان‏پذیر اقتصادی و آمادی 
ارائه کند، این گریز آســان‏تر خواهد شــد. آنچه مهم اســت، 

واکنش با ابزارهای مناسب است.
گریز از تحریم، دو مســیر را طــی می‏کند که تمایز ظریفی 
دارنــد. شــکل آشــناتر آن دورزدن اســت: تهیــه غیرقانونی 
کالاهــای ممنوع یا جریان‏های مالــی، از حوزه‏های قضایی و 
قانونی که به لحاظ اصولی، بخشی از رژیم تحریم‏ها هستند. 
در جنــگ اوکراین، روســیه از مجــاری غیرقانونی به کالاهای 
تحت کنترل صادراتی دسترســی پیدا کرده است که دولت‏ها 
می‏خواستند برای روسیه ممنوع کنند. این اقدامات، خارج از 
حــوزه اختیارات قضایی ائتلاف ]تحریم[ رخ می‏دهد و از این 
رو، مســئله دورزدن به این شکل، مسئله اعمال تحریم است. 
دولت‏ها بــا ســخت‏گیرانه‏ترکردن کنترل صادرات، اشــتراک 
اطلاعــات و تقویت پایبندی به تحریم‏هــا، در بخش‏های لازم 

واکنش نشان داده‌اند.
اجتناب از تحریم، برعکس دورزدن، خارج از دسترســی 
دولت‏هــای تحریم‏کننده عمل می‏کند. این روش، تجســم 
تغییر مســیر تجــاری اســت، مفهومــی مرکــزی در نظریه 
تجارت بین‏الملــل. در زمینه تحریم‏هــا، از آن‏جا که هزینه 
دسترســی به کالاهای ممنــوع یا کانال‏های مالی شــرکای 
تابع، بالا می‏رود، بازیگران هدف‏گرفته‏شــده، فعالیت‏های 
خود را به ســمت دولت‏ها، شــرکت‏ها یا شــبکه‏هایی تغییر 
مســیر می‏دهند که مایل به کار به عنوان جایگزین هستند. 
این کانال‏ها، کارآیی کمتری دارند، غیرشــفاف‏تر هستند یا 
گران‏تــر و این یعنی حتی اجتناب موفق نیز همچنان هزینه 
و اصطکاک بر بازیگر تحریم‏شــده تحمیل می‏کند. »ناوگان 
سایه« نفتکش‏های روسیه و چرخش‌اش به سمت استفاده 
از فرایندهای مالی تحت سلطه رنمینبی ]واحد پول چین[، 

با این الگو همخوان است.
اجتناب، نه از شکاف‏های موجود در فرایند اعمال تحریم، 
بلکه از دسترس‏پذیری جایگزین‏های بیرونی حاصل می‏‏شود 
و این آن را به چالشــی تبدیل می‏کند که اساســاً ژئوپلیتیک 
و فناورانه اســت. حضور اقتصادهــای بزرگی خارج از ائتلاف 
تحریم‏کننــده، انتخاب‏هــای راهبــردی دولت‏هایــی کــه به 
دنبال پوشش خطر هســتند و روابط خود را با چند طرف پی 
می‏گیرند و نیــز انگیزه‏های بازیگران تجاری، ســطح ممکن 
برای اجتناب را شــکل می‏دهند. امــروزه، فناوری‏هایی مثل 
رمزارزهــا و تمایــل چین بــه کار به عنوان شــریک اقتصادی 
جایگزین، این احتمالات را به‏شــدت افزایش می‏دهند. این 
تغییــرات یعنی اجتناب به شــکلی فزاینده، اهــرم تحریم‏ها 
را فرســوده و تخریب می‏کند، مگر اینکه سیاســت‏گذاران از 
دیپلماسی و انتخاب‏های گسترده‏تر راهبردی استفاده کنند 

تا این مسیرها را ببندند.
در نهایت، سیاســت‏گذاران باید متوجه باشند که تحریم‏ها 
را چــه زمانــی دورزدن تضعیــف می‏کند و چه وقــت اجتناب. 
دورزدن را اعمال تحریم می‏تواند محدود کند و اجتناب نشــانه 
چالش راهبردی گســترده‏تری اســت. مواجهه بــا همه انواع 
گریز از تحریم به عنوان مســئله‏ای که به اعمال مربوط باشد، 
ایالات متحده را به این ســمت می‏برد که سرمایه‏گذاری بیش 
از حدی روی راه‏حل‏های قضایی کند و سرمایه‏گذاری کمتری 
روی ابزارهای دیپلماتیک و ژئوپلیتیکی که لازم هستند تا روی 
محیطی که اجتناب در آن رخ می‏دهد، اثر بگذارند. تحریم‌ها 
فقط زمانی قدرت خود را حفظ خواهند کرد که سیاست‏گذاران 

با این واقعیت سازگار شوند.
مترجم: روح‌اله نخعی

گریز از تحریم، دو 
مسیر را طی می‏کند 

که تمایز ظریفی 
دارند. شکل آشناتر 
آن دورزدن است: 

تهیه غیرقانونی 
کالاهای ممنوع یا 

جریان‏های مالی، از 
حوزه‏های قضایی و 
قانونی که به لحاظ 

اصولی، بخشی 
از رژیم تحریم‏ها 

هستند. اجتناب از 
تحریم، برعکس 

دورزدن، خارج از 
دسترسی دولت‏های 

تحریم‏کننده عمل 
می‏کند. این روش، 

تجسم تغییر مسیر 
تجاری است، 

مفهومی مرکزی 
در نظریه تجارت 
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